
Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 201636 DIÁRIO OFICIAL Nº 33082

DIÁRIA
.

Portaria nº 48 de 01 de Março de 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/79341/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: ½  (meia diária), 
para o deslocamento ao município de Abaetetuba/Pa, no dia 
02/03/2016, com o objetivo de acompanhar a gravação de um 
programa de rádio do Projeto Bizu neste município.
NOME: TATIANE HELEN COSTA DIAS 
CPF: 807.153.702-00
MATRICULA: 57195881
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 935427

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 132/2016 DE 04 DE MARÇO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação de Decisão da 
Previdência Social, de 01 de Março de 2016.
R E S O L V E:
PRORROGAR até 30 de Abril de 2016, a Licença para Tratamento 
de Saúde do servidor LOURIVAL ALFEU BORGES FILHO, matrícula 
funcional nº  5890362/1, ocupante do cargo de Jornalista, lotado 
na Coordenadoria de Jornalismo da TV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 935117

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 131/2016  DE 04 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 021, de 12.02.2016 da 
Diretoria Técnica, constante no Processo nº 38178/2016 de 
01/02/2016.
RESOLVE:
TRANSFERIR para o período de 13 a 16/02/2016, a viagem para 
Baião, Vigia e Curuçá, anteriormente programada para o período 
de 10 a 13/02/2016, constante na Portaria nº 074/2016 de 
02/02/2016, publicada no DOE nº 33.063 de 04/02/2016, por 
motivo estrutural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 935103
PORTARIA Nº 134/2016  DE 04 DE MARÇO DE 2016

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 033, de 26.02.2016 da 
Diretoria Técnica, constante no Processo nº 47732/2016.
RESOLVE:
TRANSFERIR para o período de 17 a 26/02/2016, a viagem para 
as localidades de Breves, Vila Maynard, Vila Porto Alegre e Gurupá, 
anteriormente programada para o período de 16 a 25/02/2016, 
constante na Portaria nº 089/2016 de 12/02/2016, publicada no 
DOE nº 33.067 de 15/02/2016, por motivo estrutural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 935512

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 88/2016-GAB/PAD.                    

BELÉM, 04 DE MARÇO DE 2016.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da Portaria nº. 260/2015-GAB/
PAD, de 24/09/2015, publicada no DOE edição nº 32.981 de 
29/09/2015.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, 
por não restar provada nos autos a ocorrência de infração 
disciplinar por parte da servidora E.L.P., matrícula nº 5381053-2;
II - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 935437

PORTARIA Nº. 89/2016-GAB/PAD.                    
BELÉM, 04 DE MARÇO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da Portaria nº. 284/2015-GAB/
PAD, de 28/09/2015, publicada no DOE edição nº 32.985 de 
05/10/2015.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº 
5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, por 
não restar provada nos autos a ocorrência de infração disciplinar 
por parte da servidora P.E.S.S., matrícula nº 5802121-2;
II - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 935440

PORTARIA Nº. 90/2016-GAB/PAD   
BELÉM, 04 DE MARÇO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 959627/2016;
CONSIDERANDO        os termos do 
parecer exarado pelo Consultor Jurídico do Núcleo de Disciplina 
e Ética - NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora 
M.S.C.S, matrícula nº 5138043-2, pelo cometimento, em tese, 

de falta funcional constante de Abandono de Cargo, de acordo 
com o previsto nos art. 178, IV, c/c 190, II, § 2º da Lei nº 
5.810/94;
II - AFASTAR como medida preventiva a servidora M.S.C.S., 
matrícula nº 5138043-2, de suas atividades funcionais desta 
Secretaria de Estado de Educação nos termos do art. 203, da 
Lei nº 5.810/94;
III - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 336068-1, 
ARLINDO PEREIRA DO NASCIMENTO JÚNIOR, Mat. nº 57211521-
1 e ELIANE MONTEIRO FREIRE, Mat. nº 758795-1, para sob 
a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.

Protocolo 935444

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Portaria nº 070/2016-CPSP
Término de vínculo: 01/10/2013
Motivo: A pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MÁRCIA ADRIANE DA SILVA CASTRO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 071/2016-CPSP
Término de vínculo: 01/01/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARCELA CAROLINE GONÇALVES PEREIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 072/2016-CPSP
Término de vínculo: 01/02/2016
Motivo: A pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ALEX SANTOS MOREIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 073/2016-CPSP
Término de vínculo: 01/12/2015
Motivo: A pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ISMAEL LOPES DE SOUZA JÚNIOR
Cargo: Vigia
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 074/2016-CPSP
Término de vínculo: 11/01/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANNA CAROLINE SILVA DA TRINDADE
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS


